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  Số:      /BC - UBND            Ngọk Wang, ngày      tháng 12 năm 2023 
 

 
 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,  

quốc phòng – an ninh năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 
 

 

 
   Ơ  

            Kính gửi:  Kỳ họp thứ 7, HĐND xã khóa VI  

                                      nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 

Thực hiện Thông báo số 18/TB – HĐND ngày 30 tháng 10 năm 2023 

của Hội đồng nhân dân xã Ngọk Wang về kết quả Hội nghị liên tịch thống nhất 

nội dung, thời gian và địa điểm tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa VI, 

nhiệm kỳ 2021 – 2026. 

Uỷ ban nhân dân xã NgọkWang báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2023; phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024, cụ thể như sau: 

A. Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng – an ninh năm 2023 

I. Về lĩnh vực kinh tế 

* Tình hình thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu: 

+ Tổng sản lượng lương thực có hạt 1.154,6 tấn, bình quân lương thực 

đầu người 196,33 kg/người/năm. 

+ Tổng dân số năm 2023: 1.197 hộ/5.881 khẩu, trong đó: DTTS 932 

hộ/4.679 khẩu. 

+ Thu nhập bình quân đầu người đạt 50 triệu đồng/người/năm. 

+ Số hộ nghèo cuối năm 2023 là 66 hộ, chiếm tỷ lệ 5,51 %. 

+ Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm tỷ lệ 17,2% (thể nhẹ cân). 

1. Nông nghiệp 

+ Tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã đạt 4.239,14 ha, đạt 100,8% 

KH, đạt 101,7% so với cùng kỳ. Trong đó: diện tích cây hàng năm đạt 694,55 

ha, đạt 102,6%KH1, đạt 101,9 % so với cùng kỳ; diện tích cây lâu năm 3.544,6 

                                           
1 Cây lương thực 235,15 ha, đạt 100,8% KH, cây chất bột 403,4 ha, đạt 101,9%KH, cây thực phẩm 34,5 ha, 

đạt 95,3%KH, cây hàng năm khác 11,8 ha, đạt 100% KH, cây mía 9,8 ha (diện tích đất 5% của xã: 6,7 ha; đất 

công ích của thôn ĐăkDuông: 3 ha) 



 2 

ha, đạt 100,5% KH2, đạt 101,6% so với cùng kỳ; diện tích cây dược liệu 44,5 

ha, đạt 111,3% KH, đạt 125,4% so với cùng kỳ. 

+ UBND xã đã chủ động xây dựng và ban hành Hướng dẫn3 quy trình kỹ 

thuật sản xuất, bố trí cơ cấu giống và lịch thời vụ gieo trồng vụ Đông xuân 2022 – 

2023 và vụ Mùa năm 2023  để nhân dân vận dụng hợp lý đúng thời vụ; Bên cạnh 

đó, ban hành nhiều văn bản hướng dẫn, chỉ đạo nhân dân chăm sóc và phòng trừ 

sâu bệnh trên các loại cây trồng. 

+ Để tăng năng suất, sản lượng trên một đơn vị diện tích, ngoài việc giữ 

vững sự ổn định trong sản xuất, UBND xã cũng quan tâm khuyến khích nhân 

dân tuyển chọn các giống mới có chất lượng và năng suất cao, đẩy mạnh đầu 

tư về phân bón, phương pháp, khoa học kĩ thuật vào nông nghiệp. Hướng dẫn 

nhân dân điều tiết nước tiết kiệm, bón phân hợp lý, phòng trừ các loại sâu bệnh 

trên cây trồng kịp thời. 

+ Vận động nhân dân phát dọn thực bì, bờ lô, thu gom lá rụng ra ngoài và 

đốt để phòng chống cháy; Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các hộ chăm sóc mô hình 

trồng cây ăn quả trong vườn tạp. 

+ Phối hợp chặt chẽ với Trạm thủy nông Đăk Hà tổ chức điều tiết nước, 

phục vụ cho sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân, vụ Mùa được đảm bảo; 

Đồng thời vận động nhân dân chủ động nạo vét kênh mương; chủ động điều 

tiết nước tưới cho các loại cây trồng trong mùa khô và đảm bảo cho mùa mưa 

bão. 

+ Tổ chức thành công Lễ ra mắt Hội quán sản xuất, chế biến, kinh doanh 

sản phẩm cây ăn quả tại thôn 7.  

+ Công tác phòng trừ dịch bệnh trên các loại cây trồng:  Qua kiểm tra, 

chưa phát hiện sâu bệnh hại trên cây trồng; Tuy nhiên, UBND xã thường xuyên chỉ 

đạo Ban quản lý các thôn thường xuyên theo dõi tình hình sâu bệnh trên cây trồng, 

vật nuôi,  hướng dẫn nhân dân cách phòng trừ hợp lý (như quản lý cỏ dại; bón 

phân, phun thuốc hợp lý, đúng liều lượng theo hướng dẫn trên bao bì sản xuất...). 

+ Tình hình hạn hán: Phối hợp chặt chẽ với Trạm thủy nông Đăk Hà tổ 

chức điều tiết nước, phục vụ cho sản xuất nông nghiệp vụ Đông Xuân được 

đảm bảo; Đồng thời vận động nhân dân chủ động nạo vét kênh mương; chủ 

động điều tiết nước tưới cho các loại cây trồng trong mùa khô. Qua kiểm tra 

theo dõi lượng nước trên các hồ, đập, kênh mương, thủy lợi thì chưa thấy có 
hiện tượng thiếu do ảnh hưởng của hạn hán,…). 

2. Chăn nuôi 

+ Chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi4; 

triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 02-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về lãnh 

                                           
2 Cà phê 1007,27 ha, đạt 100,1%KH, cây cao su 2.135,4 ha, đạt 100%KH, cây ăn quả 208,3 ha, đạt 100% KH, 

cây tiêu 37,9 ha,  cây mắc ca 111,21 ha, đạt 111,3% KH. 
3
 Hướng dẫn số 09/HD-UBND, ngày 31/10/2022 về hướng dẫn Quy trình kỹ thuật sản xuất, bố trí cơ cấu giống và lịch 

thời vụ gieo trồng vụ Đông xuân 2022 – 2023; Hướng dẫn số 05/HD-UBND, ngày 12/5/2023 hướng dẫn bố trí cơ cấu 

giống và lịch thời vụ gieo trồng 
4 Triển khai tiên phòng vắc xin LMLM cho đàn trâu, bò đợt 1 là 650 con; Tiêm phòng vắn xin cho THT cho 

đàn trâu bò đợt 1 là 550 con; Tiêm phòng vắc xin LMLM và vắc xin Tam liên cho đàn lợn là 130 con; Tiêm 

phòng vắc xin cho đàn gia cầm là 4.000 con; Tiêm phòng vắc xin cho đàn chó, mèo là 300 con; Tiêm phòng 

vắc xin Viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò là 650 con; Triển khai khử trùng tiêu độc thủy sản cho 15 ha ao, hồ. 
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đạo phát triển đàn gia súc, gia cầm. Tổng đàn gia súc: 8.343 con5; tổng đàn gia 

cầm 135.718 con. 

+ Trên địa bàn xã có 01 hộ nuôi chim yến tại thôn Kon Brông với diện tích 

336 m2, tổng số đàn hiện có là 300 con. 

3. Lâm nghiệp 

+ Chỉ đạo kiểm lâm địa bàn phối hợp Công an, Ban chỉ huy quân sự xã 

thường xuyên kiểm tra bảo vệ rừng, tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực 

hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và khai thác 

lâm sản trái phép. 

+ Đã hoàn thiện công tác trồng rừng và cấp giống trồng dặm cho nhân 

dân. Tổng diện tích xuống giống rừng trồng năm 2023 là 43,5 ha đạt 87%6.  

4. Sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp; Thương mại - Dịch 

vụ 

Quản lý chặt chẽ các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn; Phối 

hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra liên ngành huyện thường xuyên kiểm tra công 

tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với 58 cơ sở kinh doanh, trong năm 

không phát hiện trường hợp vi phạm về vệ sinh ATTP. 

5. Xây dựng nông thôn mới, giao thông thủy lợi 

5.1. Xây dựng nông thôn mới 

- Nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, làm động lực thúc đẩy triển khai thực hiện 

các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng 

nông thôn mới...tạo ra phong trào thường xuyên, sâu rộng trên địa bàn toàn xã 

trong năm 2023; Ngày 31/01/2023, UBND xã đã chỉ đạo BQL các thôn đồng 

loạt ra quân đầu Xuân Quý Mão năm 2023 gắn với thực hiện Chương trình 

MTQGXD nông thôn mới để phát quang, nạo vét kênh mương, dọn dẹp vệ 

sinh môi trường và một số công trình khác7. 

-  Kết quả đánh giá theo bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới (theo 

Quyết định số 416 /QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Kon Tum): Ngày 17/5/2023, UBND xã phối hợp với các đơn vị huyện 

tổ chức Lễ công bố Quyết định và đón Bằng công nhận xã Ngọk Wang đạt 

chuẩn Nông thôn mới năm 20228. 

- Kết quả đánh giá theo bộ tiêu chí “Thôn (làng) nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022 –2025” 

                                           
5. Trâu: 35 con; Bò: 823 con; Lợn: 7.000 con; Dê: 485 con; (Tổng đàn chó, mèo 693 con). 

6 15,4ha /23 hộ dân trồng 33.880 cây keo lai theo Kế hoạch hỗ trợ trồng rừng sản xuất năm 2023 của UBND 

huyện; 14,3 ha/23 hộ dân trồng mới cây mắc ca theo đề án &8 của huyện, 6ha/22 hộ dân tự rồng cây mắc 

ca;1,8ha/6 hộ dân tự trồng cây dổi và 3 ha/3.000 cây sao xanh trồng phân tán trên địa bàn xã. 

7 Phát quang, quét dọn về sinh 02 bên đường GTNT là 4,4 km; Tổng số Km nạo vét hệ thống kênh mương, 

thủy lợi: 5,9 km; Tổng số Km nạo vét hệ thống rãnh dọc thoát nước 02 bên đường GTNT: 0,3 km; Tồng số 

Km đổ bê tông xi măng đường GTNT (tính đến thời điểm báo cáo): 20m (Ước thực hiện đến ngày 12/02/2023 

hoàn thành: 475m); Khối lượng đổ bê tông xi măng (tính đến thời điểm báo cáo): 9,6m3 (Ước thực hiện đến 

ngày 12/02/2023 hoàn thành: 228m3). Tổng số công tham gia: 552 công; Huy động đóng góp bằng tiền, vật 

liệu khác quy ra tiền : 80 triệu đồng. 
8 Quyết định số 189/QĐ – UBND ngày 12/04/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về công nhận xã NgọkWang, 

huyện ĐăkHà, tỉnh Kon Tum đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 
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(theo Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum): Đến nay có 02 thôn (thôn Kon Stiu II, thôn Kon 

Brông) đạt 10/10 tiêu chí thuộc bộ tiêu chí “Thôn (làng) nông thôn mới ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số theo Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum; tổ chức Lễ công bố Quyết định 

thôn Kon Stiu II đạt chuẩn “Thôn (làng) nông thôn mới năm 2022 theo quy 

định. Riêng đối với thôn Kon Brông, xã đang hoàn thiện hồ sơ minh chứng để 

trình UBND huyện thẩm định và quyết định công nhận trong năm 2023. Các 

thôn còn lại đạt trung bình từ 8-9 tiêu chí9. 

- Kết quả thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao 

(theo Quyết định số 416 /QĐ-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Kon Tum): 

- Kết quả thực hiện các chương trình MTQG năm 2023: 

+ Năm 2023 UBND huyện giao chỉ tiêu cho UBND xã phấn đấu thực 

hiện đạt ít nhất 05 tiêu chí thuộc bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao. Kết 

quả đến nay, qua rà soát xã Ngọk Wang đã đạt 06 tiêu chí thuộc bộ tiêu chí xã 

nông thôn mới nâng cao10. 

+ Kết quả huy động nguồn lực xây dựng xã nông thôn mới: Tổng huy 

động các nguồn lực xây dựng xã nông thôn năm 2023 là: 28.766,9 triệu đồng, 

trong đó: Ngân sách Trung ương: 5.535,2 triệu đồng (trong đó: Nguồn vốn đầu 

tư phát triển: 2.733 triệu đồng11; Nguồn vốn sự nghiệp: 2.802,2 triệu đồng12); 

Ngân sách địa phương: 3.200 triệu đồng13; Người dân tham gia đóng góp: 

2.031,7 triệu đồng14. 

- Kết quả thực hiện các nội dung thành phần thuộc Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới năm 2023: UBND huyện đã bố trí tổng kinh phí thực 

hiện là 371 triệu đồng (trong đó: năm 2022: 350 triệu, năm 2023: 21 triệu)15. 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi: UBND huyện đã bố trí tổng kinh phí thực hiện là 

                                           
9 Thôn Đăk Duông:Tổng số tiêu chí đã đạt là 8/10 tiêu chí; Thôn Kon Jơ Ri: Tổng số tiêu chí đã đạt là 8/10 

tiêu chí; Thôn Kon Stiu II: Tổng số tiêu chí đã đạt là 10/10 tiêu chí; Thôn Kon Gu I: Tổng số tiêu chí đã đạt 

là 7/10 tiêu chí; Thôn Kon Gu II: Tổng số tiêu chí đã đạt là 8/10 tiêu chí;  Thôn 7: Tổng số tiêu chí đã đạt là 

8/10 tiêu chí; Thôn Kon Brông: Tổng số tiêu chí đã đạt là 8/10 tiêu chí. 
10 Tiêu chí số 04: Điện; Tiêu chí số 06: Văn hóa; Tiêu chí số 12: Lao động; Tiêu chí số 15: Hành chính công; 

Tiêu chí số 16: Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí số 19: Quốc phòng và An ninh. 
11 Vốn đầu tư phát triển CT MTQG GNBV: 0 triệu đồng; Vốn đầu tư phát triển CTMTQGXDNTM: 0 triệu 

đồng; Vốn đầu tư phát triển CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN: 2.733 triệu 

đồng. 
12 Vốn sự nghiệp CT MTQG GNBV: 913 triệu đồng; Vốn sự nghiệp NTM: 121 triệu đồng; Vốn sự nghiệp 

CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN: 1.768,2 triệu đồng. 
13 Ngân sách tỉnh: 2.100 triệu đồng; Ngân sách huyện: 1.100 triệu đồng; Ngân sách xã: 0 triệu đồng. 
14 Đóng góp bằng tiền mặt: 150 triệu đồng; Đóng góp bằng hiến đất, tài sản trên đất, ngày công lao động và vật 

liệu quy ra tiền là: 1.881,7 triệu đồng. 

15 Nguồn vốn Năm 2022 chuyên sang: Nội dung thành phần số 03, nội dung 2: Nội dung hỗ trợ HTX cây ăn quả 

thôn 7 thực hiện với kinh phí 250 triệu đồng, do vướng về cơ chế chính sách nên không thực hiện được. UBND xã đã 

xin điều chỉnh nguồn vốn 250 triệu sang nội dung thành phần số 7 (hiện chưa có văn bản trả lời của huyện).; Nội dung 

thành phần số 07: 100 triệu đồng; UBND xã thực hiện hỗ trợ lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng công lộ thôn Kon Stiu II, 

xã Ngọk Wang. Đến nay  nghiệm thu, đưa vào sử dụng và giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao. KH vốn 

Năm 2023: Nội dung thành phần số 10: Giữ vững quốc phòng, an ninh và trật tự xã hội nông thôn (Thực hiện chương 

trình nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện tiêu chí an ninh, trật tự trong xây dưng NTM): 05 triệu đồng, hiện nay 

UBND xã đang triển khai thực hiện. Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao; Nội 

dung thành phần số 11: Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG xã: 16 triệu đồng; hiện nay 

UBND xã đang triển khai thực hiện; Dự kiến đến 31/12/2023 giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao. 
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4.764,566 triệu đồng (trong đó: năm 2022: 858,566  triệu đồng, năm 2023: 3.906 

triệu đồng), trong đó: Nguồn vốn năm 2022 chuyên sang: Dự án 01: 308,117 triệu 

đồng16, Dự án 3: 66,2 triệu đồng17; KH vốn Năm 2023: Dự án 1: 395 triệu 

đồng18; Tiểu dự án 01, dự án 3: 794 triệu đồng; thực hiện Dự án hỗ trợ trồng 

rừng sản xuất năm 2023; Đến nay đã triển khai thực hiện hỗ trợ trồng rừng với 

diện tích 15,4 ha/24 hộ/164,7 triệu đồng. Số kinh phí còn lại 629,22 triệu đồng 

chuyển sang năm 2024 thực hiện; Tiểu dự án 02, dự án 3: 740 triệu đồng; Hỗ 

trợ Bò sinh sản cho nhóm cộng đồng dân cư19. UBND xã đã thực hiện hoàn 

thành, giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao; Tiểu dự án 1, dự án 4: 

1.994 triệu đồng20; Tiểu dự án 3, dự án 7: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, 

tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình với kinh phí thưc hiện là 10 triệu 

đồng; UBND xã đang triển khai thực hiện; Dự kiến đến 31/12/2023 hoàn thành, 

thanh toán đạt 100% KH vốn giao. 

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: UBND huyện đã bố 

trí tổng kinh phí thực hiện là 639 triệu đồng (trong đó: năm 2022: 200 triệu đồng, 

năm 2023: 439 triệu đồng). UBND xã đã triển khai dự án mô hình giảm nghèo hỗ 

                                           
16 Hỗ trợ nhà ở: 05 đối tượng/199 triệu đồng, đã giải ngân được 70%, số còn lại 30% sẽ thanh toán trước 

31/12/2023; Hỗ trợ đất ở: (được giao kế hoạch vốn tại Nghị Quyết 24/NQ-HĐND, ngày 30/8/2022 của HĐND 

huyện Đăk Hà). Qua rà soát, hiện nay trên địa bàn xã chỉ có 02 đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách 

hỗ trợ về đất ở và đã được UBND huyện phê duyệt danh sách. Dự kiến đến 31/12 sẽ giải ngân 80 triệu đồng, 

số kinh phí còn lại 40 triệu sẽ trả lại NS huyện vì không có đối tượng thụ hưởng; Đối tượng thụ hưởng chính 

sách hỗ trợ chuyển đổi nghề: 15 hộ/150 triệu đồng. UBND xã  hỗ trợ máy cắt cỏ và máy bớm nước cho 15/15 hộ 

(thôn Kon Stiu II: 02 hộ; Kon Gu I: 09 hộ; Kon Gu II: 03 hộ; Kon Brông: 02 hộ). Hiện đã cấp cho các đối tượng thụ 

hưởng. UBND xã đã thực hiện giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao; Đối tượng thụ hưởng chính sách 

hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán: 13 đối tượng/ 39 triệu đồng. UBND xã đã thực hiện hỗ trợ bồn nước cho 13/13 

đối tượng. Đã thực hiện hoàn thành, giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao. 
17 UBND xã đã trả lại nguồn vốn cho UBND huyện, do không có đối tượng thụ hưởng. 
18 Hỗ trợ chuyển đổi nghề, nhưng trong quá trình thực hiện rà soát chỉ có 08 hộ dduur điều kiện hỗ trợ với tổng kinh 

phí thực hiện 82 triệu đồng dự kiến sẽ giải ngân xong trước 31/12, số kinh phí còn lại chuyển sang năm 2024 thực 

hiện;  Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán cho 15 hộ với tổng kinh phí thực hiện là 45 triệu đồng, đến nay đã giải ngân, 

thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao. 
19Kon Jri: 20 hộ; ĐăkDuông: 21 hộ; Kon Gu I: 21 hộ 
20 Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn Đăk Duông (với tổng mức đầu tư là 291,809 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ 

trợ là 242 triệu đồng, nhân dân đóng góp hiện vật và ngày công lao động quy ra tiền là 49,809 triệu đồng). Hiện đã 

nghiệm thu và giải ngân thanh toán đạt 100% KH vốn giao; Công trình: Nhà rông thôn Đăk Duông với tổng mức đầu 

tư là 699,922 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ trợ là 100 triệu đồng, nhân dân đóng góp hiện vật và ngày công lao động 

quy ra tiền là 599,922 triệu đồng). Hiện nay đã hoàn thành và nghiệm thu, chưa giải ngân, thanh toán; Công trình: 

Đường đi khu sản xuất thôn Kon Stiu II với tổng mức đầu tư là 499 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ trợ là 499 triệu 

đồng). Hiện nay đang triển khai thực hiện; Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn Kon Brông; với tổng mức đầu tư là 

480,045 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ trợ là 400 triệu đồng, nhân dân đóng góp hiện vật và ngày công lao động quy 

ra tiền là 80,045 triệu đồng), đã hoàn thành và thanh toán đạt 100% KH vốn giao; Công trình: Đường đi khu sản xuất 

thôn 7, tổng mức đầu tư là 437,777 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ trợ là 363 triệu đồng, nhân dân đóng góp hiện vật 

và ngày công lao động quy ra tiền là 74,777 triệu đồng). Hiện đã hoàn thành, nghiệm thu và giải ngân thanh toán đạt 

100% KH vốn; Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn 7 (đoạn TL 671 đến rẫy hộ ông Chế Liên), với tổng mức đầu 

tư là 351,176 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ trợ là 290 triệu đồng, nhân dân đóng góp hiện vật và ngày công lao động 

quy ra tiền là 61,176 triệu đồng). Đã hoàn thành, nghiệm thu và giải ngân thanh toán 100% KH vốn giao; Công trình 

đường đi khu SX thôn 7 (đoạn từ cầu bê tông đi khu SX eo 3) với tổng mức đầu tư 801 triệu đồng ( (trong đó: NSTW 

hỗ trợ là 363 triệu đồng, nhân dân đóng góp hiện vật và ngày công lao động quy ra tiền là 438 triệu đồng). Đxa hoàn 

thành, nghiệm thu và giải ngân thanh toán 100% vốn giao; Công trình: Đường đi khu sản xuất thôn Kon Brông, với 

tổng mức đầu tư là 120,177 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ trợ là 100 triệu đồng, nhân dân đóng góp hiện vật và ngày 

công lao động quy ra tiền là 20,177 triệu đồng). Đã tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng; Giải ngân, thanh 

toán đạt 100% KH vốn giao.* Duy tu, bảo dưỡng 02 công trình cơ sở hạ tầng trên địa bàn thôn đặc biệt khó khăn: Công 

trình: Duy tu, sửa chữa nâng cấp điểm trường Tiểu học thôn Kon Gu I với tổng mức đầu tư là 165 triệu đồng (trong đó: 

NSTW hỗ trợ là 165 triệu đồng) và Công trình: Duy tu, sửa chữa, nâng cấp công trình: Điểm trường Mầm non thôn 

Đăk Duông (nhóm 02 với tổng mức đầu tư là 78 triệu đồng (trong đó: NSTW hỗ trợ là 78 triệu đồng). Hiện đã nghiệm 

thu và giải ngân thanh toán 100% vốn giao.  
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trợ phát triển sản xuất cộng đồng (hỗ trợ bò sinh sản) tại địa bàn thôn Kon Stiu II 

và thôn Kon Brông với tổng số 36 hộ tham gia21. UBND xã đã thực hiện hoàn 

thành, giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao. 

Tiểu dự án 1, dự án 3: là 175 triệu đồng; Hỗ trợ Bò sinh sản cho nhóm cộng 

đồng dân cư thôn Kon Gu II với tổng số 10 hộ tham gia. UBND xã thực hiện hoàn 

thành, giải ngân, thanh quyết toán đạt 100% KH vốn giao. 

Tiểu dự án 3, dự án 4: nguồn vốn trong năm 2023 là 72 triệu đồng, 

UBND xã xin điều chỉnh sang Dự án 1 tiểu dự án 7 nâng cao năng lực thực 

hiện chương trình22. 

Tiểu dự án 2, dự án 7: Nguồn vốn trong năm 2023 là 55 triệu đồng , 

UBND xã thực hiện hỗ trợ 959 cháu thuộc đối tượng được cân đo nhân trắc 

(9,95 triệu đồng/cháu), hỗ trợ tiền công cho lực lượng y tế xã tiến hành cân đo 

nhân trắc tại các thôn (4,6 triệu đồng/92 công/7 thôn), còn lại 40,8 triệu đồng 

sau khi có kết quả nhân trắc sẽ thực hiện mua sản phẩm dinh dưỡng cho các 

đối tượng. 

5.2. Giao thông thủy lợi và phòng, chống hạn hán; phòng, chống bão lũ – 

TKCN 

+ UBND xã đã chủ động xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, điều 

hành trong việc phòng chống thiên tai trên địa bàn xã kịp thời và có hiệu quả; 

Bên cạnh đó cũng thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ huy, điều hành trong 

quá trình thực hiện.  

+ Qua kiểm tra hiện tại các công trình thủy lợi trên địa bàn cơ bản cung 

cấp đủ nước tưới cho cây trồng, chưa phát hiện có dấu hiệu hư hỏng; thường 

xuyên chỉ đạo BQL các thôn chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai do 

mưa giông, gió lốc, bão lũ năm 202323; Triển khai nhân dân phát quang, nạo 

vét thông thoáng dòng chảy, tháo dỡ, dọn dẹp những vật cản trên bờ, kênh 

mương làm ách tắc dòng chảy, hạn chế đến việc tiêu thoát nước. Chặt tỉa, đốn 

hạ cây xanh không an toàn, không để xảy ra tình trạng ngã đổ khi xảy ra giông 

gió, mưa bão; đồng thời khuyến cáo nhân dân chủ động chằng, chống nhà cửa 

nhằm hạn chế tối đa thiệt hại do bão gây ra.  

6. Về tài chính - tín dụng:  

6.1. Tài chính:  

+ Tổng thu ngân sách TH đến 30/11: 8.523,3 triệu đồng, đạt 162,1% 

KH (ước TH đến 31/12/2023: 9.046,1 triệu đồng), trong đó: Các khoản thu 

xã hưởng 100% là 28,49 triệu đồng, đạt 45,9% so với kế hoạch; Các khoản 

thu phân chia theo tỷ lệ 40,16 triệu đồng, đạt 95,64% so với kế hoạch; Thu 

bổ sung từ ngân sách cấp trên là 7.199,2 triệu đồng, đạt 139,6% so với kế 

hoạch; Thu chuyển nguồn từ năm trước sang 1.255,5 triệu đồng.  

                                           
21 Trong đó: 16 hộ nghèo, 04 hộ cận nghèo và 16 hộ thoát nghèo 
22 Chưa có văn bản trả lời của cơ quan cấp trên 
23 Ngày 02/4/2023 trên địa bàn xã có mưa to kèm gió lớn đã làm hư hại một số nhà của và tài sản của nhân dân 

trên địa bàn. UBND xã đã chỉ đạo khắc phục thiệt hại và hướng dẫn nhân dân sữa chữa nhà bị tốc mái để ổn 

định cuộc sống. 
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+ Tổng chi ngân sách TH đến 30/11 là: 6.100 triệu đồng, đạt 116,01% 

KH. 

6.2. Tín dụng: Chỉ đạo các Hội nhận ủy thác tập trung thu lãi tồn, xử lý 

nợ quá hạn đảm bảo theo quy định; Tổ chức bình xét giải quyết cho vay đúng 

đối tượng; Chỉ đạo các Hội nhận ủy thác thường xuyên kiểm tra việc sử dụng 

vốn vay theo mục đích vay; Giải quyết kịp thời cho các trường hợp có nhu cầu 

vay vốn từ các Ngân hàng thương mại trên địa bàn. Nhìn chung công tác tín 

dụng trên địa bàn trong năm cơ bản đáp ứng nhu cầu vốn của nhân dân để phát 

triển sản xuất kinh doanh. Tổng dư nợ từ nguồn ngân hàng chính sách xã hội đến 

32/11/2023 là: 57.338 triệu đồng24. 

7. Công tác quản lý tài nguyên và môi trường; giải quyết thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực đất đai 

7.1. Công tác quản lý Nhà nước về đất đai, môi trường:  

-  Về đất đai: Tiếp tục kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ tình trạng đào ao, hồ 

phục vụ nước tưới cho sản xuất nông nghiệp; tình trạng chuyển mục đích sử 

dụng đất trồng lúa sang đất nuôi trồng thủy sản trên địa bàn các thôn. 

- Công tác phối hợp: Phối hợp với Thi hành án dân sự huyện Đăk Hà, Chi 

nhánh VPĐKĐ đai huyện xác minh vị trí và đo đạc tài sản QSD đất đối với 

ông Đinh Bá Việt25; Phối hợp Trường Mầm non xác minh hiện trạng vị trí đất 

điểm trường trường Mầm non tại thôn Kon Stiu II; Phối hợp với Phòng Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn huyện kiểm tra, đánh giá vận hành các công 

trình cấp nước tập trung nông thôn địa bàn xã Ngọk Wang; Phối hợp Phòng 

Kinh tế - Hạ tầng, Công ty TNHH thương mại và công nghệ môi trường DH về 

việc tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong công tác tổ chức thu gom rác 

thải sinh hoạt trên địa bàn xã; Phối hợp đơn vị thi công đập Đăk Loh giải 

quyết việc hỗ trợ cây cà phê cho ông A Sấy trú tại thôn Kon Stiu II; Phối hợp 

chủ đầu tư, đơn vị thi công công trình đập Đăk Loh, Phòng Tài nguyên và 

Môi trường xác định các vị trí bãi thải đất phát sinh trong quá trình đào đất 

thi công đập. 

- Tình hình kiểm tra mốc Địa giới hành chính: Trong các ngày 

18,19,20/4/2023 UBND xã đã phối hợp với các xã giáp ranh tổ chức kiểm tra 

mốc địa giới hành chính xã;  Kết quả kiểm tra được 16 mốc, (mốc được thực 

hiện theo Quyết định số 513/QĐ-TTg ngày 02/5/2012 của Thủ tướng Chính 

phủ)26.  

- Về môi trường 

                                           
24 Hội phụ nữ 26.613 triệu đồng (nợ quá hạn 30 triệu đồng, chiếm 0,12%);  Hội nông dân 12.127 triệu đồng;  

Đoàn thanh niên 11.757 triệu đồng (nợ quá hạn 15 triệu đồng, chiếm 0,13%);  Hội cựu chiến binh: 7.839 triệu 

đồng. 
25 địa chỉ thửa đất thôn Đăk Duông, xã Ngọk Wang 

26 (NW - ĐU) 2X.1, hiện trạng còn tốt; (NW - ĐU) 2X.2, hiện trạng còn tốt; (NW - ĐU) 2X.3,  hiện trạng còn 

tốt; (ĐN-ĐU-NW) 03X.1, hiện trạng còn tốt; (ĐN-NW) 02X.1, hiện trạng còn tốt; (ĐN-NW) 2X.2, hiện trạng 

còn tốt; (ĐN-NW) 02X.3, hiện trạng còn tốt; (ĐN-NW-HM) 03X.1, hiện trạng còn tốt; (ĐN-NW-HM) 03X.1, 

hiện trạng còn tốt; (NW-mĐL) 02X.1, hiện trạng còn tốt; (NW-ĐL) 02X.2, hiện trạng còn tốt;  (ĐL- NW- ĐC) 

03X.1, đã mất; (NW- NR-ĐC) 03X.1, hiện trạng còn tốt; (NW-NR) 02X.1, hiện trạng còn tốt; (NW-NR) 

02X.2 đã mất; (NW-NR) 02X.3, hiện trạng còn tốt . 
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 + Tăng cường công tác kiểm tra tình hình vệ sinh môi trường nhất là tại 

các điểm thu mua mủ cao su, điểm xây dựng bể thu gom rác thải nông nghiệp 

và tình trạng một số người dân vứt rác bừa bãi tại các tuyến đường trên địa bàn 

xã. 

+ Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở kinh doanh, các đơn vị đóng chân trên địa 

bàn xã thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, nhất là đối với các hộ kinh 

doanh thu mua, phơi sấy cà phê trong niên vụ cà phê năm 2023. 

+ Hướng dẫn nhân dân trên địa bàn xã không vứt gia súc, gia cầm bị mắc 

bệnh, chết và sản phẩm bị mắc bệnh ra ao, hồ, kênh mương,… 

7.2. Công tác giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên 

môi trường trên địa bàn. 

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông; Tiếp tục kiểm soát chặt chẽ việc chuyển nhượng QSD đất 

nông nghiệp giữa người đồng bào dân tộc thiểu số với người kinh theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh; trong năm đã giải quyết thủ tục hành cho 71 trường hợp27. 

8. Công tác quản lý hoạt động xây dựng: Thường xuyên kiểm tra, tuyên 

truyền hướng dẫn nhân dân trước khi xây dựng bất kỳ công trình nào trên địa 

bàn phải có trách nhiệm thông báo về UBND xã để được hướng dẫn trình tự, thủ 

tục trước khi tổ chức xây dựng theo quy định. 

II. Văn hóa – xã hội  

1. Giáo dục - Đào tạo 

+ Phối hợp với các đơn vị nhà trường trên địa bàn làm tốt công tác dạy và học 

trong học kỳ II, duy trì tỷ lệ chuyên cần ở các cấp, đặc biệt là cấp THCS, làm tốt 

công tác kiểm tra cuối năm học28; Phối hợp với trường TH - THCS xã làm tốt 

công tác phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS29. 

+ Phối hợp với đoàn thanh niên xã chỉ đạo BQL các thôn tiếp nhận học 

sinh về các thôn quản lý trong dịp hè; xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt hè 

cho học sinh tại khu dân cư; Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền phòng 

chống đuối nước trong dịp hè đối với học sinh.   

+ Chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học mới 2023 – 2024, tỷ 

lệ chuyên cần trong tuần đầu đi học như sau: bậc Tiểu học đạt 98%, bậc THCS 

85%, mẫu giáo đạt 94,4%. 

2. Công tác y tế - dân số - KHHGĐ:  

+ Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được duy 

trì và thực hiện tốt, trong năm đã tổ chức khám, chữa bệnh cho 3.040 lượt 

người. 

                                           
27 Cấp mới 07 hồ sơ; 8 hồ sơ thừa kế QSD đất; trúng đấu giá 14 hồ sơ; tặng cho 06 hồ sơ; cấp đổi 09 hồ sơ; 

chuyển nhượng 27 hồ sơ. 
28 Tổng số hoc sinh hoàn thành chương trình 612/632 học sinh, đạt tỷ lệ 96,8%; Hoàn thành chương trình tiểu 

học 117/117 em đạt tỉ lệ 100%, trong đó học sinh DTTS hoàn thành CTTH 107/107 em tỉ lệ 100%. Chỉ tiêu 

đến năm 2022 – 2023 đạt 97,5%.  
29 Công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS năm học 2022 – 2023 có 97 em, trong đó tiếp tục học 

THPT 37 em chiếm 38,15%, học nghề 45 em, chiếm 46,39%, không đi học 15 em, chiếm 46%;. 
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+ Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về công tác dân số, kế hoạch hóa 

gia đình, phòng chống dịch bệnh; phân công cán bộ y tế thường xuyên trực 

24/24.  

+ Chỉ đạo làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; thực 

hiện có hiệu quả các chương trình MTQG về y tế30; Tiếp tục triển khai có hiệu 

quả pháp lệnh về dân số KHHGĐ, tập trung cho công tác tuyên truyền không 

sinh con thứ 3, áp dụng các biện pháp tránh thai31, chăm sóc bà mẹ và trẻ em, 

chăm sóc và điều trị bệnh nhân tâm thần32. 

+ Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách hỗ trợ cho phụ nữ thuộc hộ 

nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách dân số theo Nghị 

định số 39/2015/NĐ-CP ngày 27 tháng 4 năm 2015 của Chính Phủ. 

3. Công tác văn hóa - thông tin 

+ Triển khai thực hiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 110 năm Ngày 

thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913 - 09/02/2023), tham dự Hội thi văn nghệ 

quần chúng và giải bóng chuyền nam chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành 

lập tỉnh Kon Tum. Tổ chức dọn vệ sinh, thông báo treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng 

theo quy định của Nhà nước tại những nơi công cộng, các cơ quan, công sở, 

trường học và các hộ gia đình nhân dịp năm mới 2023 và chào mừng các ngày 

lễ lớn33. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng Đại hội  Hội 

Nông dân xã Ngọk Wang, đại hội Công đoàn xã Ngọk Wang lần thứ VI, nhiệm 

kỳ 2023-2028. 

+ Tổ chức bình xét gia đình văn hóa năm 2023 với tổng số có 977 hộ đạt 

GĐVH34, 634 hộ đạt GĐVH 3 năm liền trở lên; Lập hồ sơ đề nghị công nhận 

danh hiệu Thôn văn hóa năm 202335 cho 7/7 thôn. 

+ Phối hợp với đội Thông tin lưu động -Trung tâm Văn hóa nghệ thuật 

tỉnh Kon Tum tổ chức chương trình văn nghệ phục vụ cán bộ, chiến sỹ và nhân 

dân trên địa bàn xã Ngọk Wang, tại sân nhà rông Thôn Kon Gu I. 

+ Tổ chức ra mắt đội văn nghệ truyền thống tại thôn Kon Jri và tổ chức 

trao tặng 35 bộ trang phục truyền thống (20 bộ nữ, 15 bộ nam), 01 dàn âm 

thanh theo Dự án số 06 “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp 

của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch” thuộc Chương trình 

MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2022 trên địa bàn huyện Đăk Hà; Xây dựng Kế hoạch Phát triển du lịch 

nông thôn tại thôn  Kon  Brông  gắn  với  du  lịch  trải nghiệm Thôn 7 xã Ngọk 

Wang giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. 

+ Tổ chức Lễ khánh thành nhà rông thôn ĐăkDuông (công trình chào 

mừng 30 năm ngày thành lập huyện ĐăkHà). 

                                           
30 Có 06 tiêu chí đạt trên 80 điểm trở lên: 1,2,3,4,9,10; các tiêu chí còn lại đạt dưới 80 điểm: 5,6,7,8 
31 Tổng số người dùng viên thuốc tránh thai 244 người; số người dùng bao cao su 108 người 
32 Tổng số người bị tâm thần đang được điều trị 12 bệnh nhân (trong đó: 04 bệnh nhân tâm thần phân liệt, 08 

bệnh nhân động kinh). 
33 Thông báo số 74/TB-UBND, ngày 25/12/2022. 
34 Trong đó: công nhận mới năm 2023 là 62 hộ; giữ vững 915 hộ 
35 Tờ trình số 133/TTr – UBND, ngày 17/10/2023. 
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+ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyển đổi số năm 202336 

100% hồ sơ công việc tại cấp xã được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ 

công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước); 100% dịch vụ công trực tuyến mức 

độ 3, 4 phổ biến, liên quan tới nhiều người dân, doanh nghiệp được tích hợp 

lên Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh;100% chế độ báo 

cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế-xã hội 

phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền được kết nối, tích hợp, 

chia sẻ dữ liệu số trên hệ thống dùng chung; 100% công chức được phân công 

phụ trách về công nghệ thông tin của Ủy ban nhân dân cấp xã được đào tạo, 

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số. 

4. Công tác chính sách, xã hội, XĐGN 

4.1. Cấp thẻ bảo hiểm y tế và hỗ trợ khó khăn đột xuất: 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp về việc giảm thẻ BHYT của 

người dân ở xã Ngọk Wang huyện Đăk Hà do đạt chuẩn xã nông thôn mới, 

UBND xã đã ban hành Công văn số 80/UBND-VX, ngày 26/4/2023 về giảm 

thẻ BHYT của Thôn Kon Stiu II, Thôn 7, Thôn Kon Brông, hiện tại các thôn 

đã tuyên truyền cho người dân nắm và mua thẻ BHYT tự nguyện và đã làm thủ 

tục giảm thẻ BHYT theo quy định với tổng số 1.744 thẻ (Trong đó: Người sinh 

sống: 808 thẻ, Người DTTS: 936 thẻ). 

4.2. Chăm lo cho đối tượng chính sách, hộ nghèo 

+ Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/ĐU, ngày 19/12/2022 của Đảng ủy xã 

Ngọk Wang về việc tổ chức Ngày hội bánh chưng xanh tết nguyên đán Qúy Mão 

năm 2023 trên địa bàn xã. UBND xã đã phân công cán bộ, công chức phụ trách 

thôn phối hợp cùng Ban quản lý các thôn tổ chức Ngày hội bánh chưng xanh 

nhân dịp tết Nguyên Đán Qúy Mão năm 2023 cho các thôn trên địa bàn xã đảm 

bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm với tổng số tiền 45.500.000đ/7 thôn 

(trong đó: huyện hỗ trợ 21.000.000đ/7 thôn; nhân dân đóng góp 19.000.000đ37, 

các đơn vị 5.500.00038 và 200 suất quà39. 

+ Được sự quan tâm của các cấp, các ngành, các đơn vị nên việc tổ chức 

đón tết cổ truyền dân tộc của bà con nhân dân, cán bộ, công nhân nông trường 

trong xã nhìn chung phấn khởi, vui tươi, ấm cúng. UBND xã tổ chức thăm, 

tặng quà cho các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn,... với tổng số tiền 136.100.000đồng40; Thăm và tặng quà mừng 

                                           
36 Kế hoạch số 38/KH-UBND, ngày 13/3/2023 về việc Thực hiện Chuyển đổi số trên địa bàn xã Ngọk Wang 

năm 2023 

37 Thôn sử dụng nguồn kinh phí từ ngân sách huyện hỗ trợ các thôn đón Tết nguyên đán Qúy Mão năm 2023 

là 3.000.000đ/thôn/21.000.000đ; Thôn vận động đóng góp 19.000.000đ (thôn ĐăkDuông 3.500.00đ; Kon Jri 

1.600.000đ; Kon Stiu II 2.700.000đ, quỹ thôn 4.000.000đ; Kon Gu I 2.000.000; Kon Gu II 2.500.000đ; Kon 

Brông 3.000.000đ). 
38Công an huyện 3.000.000đ; công an tỉnh 2.500.000đ 
39 Công an tỉnh 20 suất quà/4.000.000đ (200.000đ/suất); Công an huyện 180 suất/54.000.000đ (300.000đ/suất). 
40 Ngân sách huyện 16.300.000đồng/61 người (41 đối tượng NCC có công; 10 đối tượng BTXH, 10 đối tượng 

trẻ em); Lãnh đạo huyện tặng 03 đối tượng NCC (300.000đ/suất và quà tặng trị giáo 200.000đ/suất); Ngân 

sách xã 4.400.000đồng/ 44 người có công. Hội chữ thập đỏ tỉnh tặng 165 người có hoàn cảnh khó khăn 

300.000đồng/xuất; Ngân hàng Nông nghiệp huyện tặng 20 suất cho đối tượng BTXH (tiền mặt 200.000đ/suất 

và quà 300.000đ/suất); Doanh nghiệp Duy Trung tặng 05 suất cho người có hoàn cảnh khó khăn (tiền mặt 
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thọ cho người cao tuổi trên địa bàn xã với tổng số 22 cụ với tổng số tiền 

13.600.000đ; Phối hợp với Phòng dân tộc huyện thăm và tặng quà cho 06 

người có uy tiến trên địa bàn xã nhân dịp Tết nguyên Đán năm 2023 với 06 

suất quà, trị giá 500.000đ/suất. Phát động ủng hộ “tết vì người nghèo và nạn 

nhân chất độc da cam” xuân Qúy Mão 2023 thu được 1.290.000đ đã nộp về 

Hội Chữ thập đỏ huyện Đăk Hà; Phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh Kon Tum 

tổ chức Chợ nhân đạo tặng 165 suất (300.000đ/suất) cho đối tượng người già 

trên 65 tuổi (ốm đau), phụ nữ mang thai, nuôi con nhỏ, hộ nghèo, hộ có người 

đau ốm kinh niên, nạn nhân chất độc da cam, người khuyết tật. 

+ Cấp gạo cứu đói cho các hộ nghèo dịp tết Nguyên Đán Qúy Mão 2023 

với tổng số 3.000kg/60 hộ/200 khẩu (15kg/khẩu). 

+ Triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, có mức sống trung bình trên địa bàn xã Ngọk 

Wang năm 2023. Kết quả: tổng số hộ thoát nghèo là 06 hộ/32 khẩu, trong đó: 

số hộ thoát nghèo vượt chuẩn cận nghèo năm 2023 là 05 hộ/24 khẩu, số hộ 

thoát nghèo trở thành hộ cận nghèo năm 2023 là 01 hộ/8 khẩu, số hộ nghèo 

phát sinh năm 2023 là 02 hộ/10 khẩu. Trong đó: Số hộ cận nghèo trở thành hộ 

nghèo là 01 hộ/6 khẩu41; Số hộ tái nghèo năm 2022 là 1 hộ/4 khẩu42. Số hộ 

nghèo cuối năm 2022 là 66 hộ chiếm tỷ lệ 5,51 %, Trong đó: Hộ nghèo DTTS 

là 63 hộ, chiếm tỷ lệ 6,76 % trong tổng số hộ DTTS. 

4.3. Chính sách bảo trợ xã hội:   

+ Làm thủ tục cắt giảm 01 đối tượng BTXH, thuộc đối tượng NCT43; 02 

hồ sơ BTXH, thuộc đối tượng người cao tuổi đủ 80 tuổi trở lên không hưởng 

lương hưu, trợ cấp xã hội hàng tháng44; cắt Trợ cấp xã hội thường xuyên cho 

51 đối tượng45; 01 hồ sơ cắt giảm BTXH thường xuyên46; 03 hồ sơ hưởng trợ 

cấp thường xuyên47; 01 hồ sơ thôi hưởng trợ cấp thường xuyên (lý do: không 

đủ điều kiện hưởng48; 01 hồ sơ cắt giảm BTXH thường xuyên49. 

+ Đã triển khai cập nhật xong dữ liệu đối tượng BTXH, tổng số đối tượng 

đã cập nhật là 109 trường hợp50. 

                                                                                                                                 
200.000đ/suất, quà 350.000đ/suất); Ngân hàng BIDV chi nhánh ĐăkHà tặng 15 suất cho hộ có hào cảnh khó 

khăn (500.000đ/suất); ngân sách tỉnh hỗ trợ cho 70 hộ nghèo trị giá 600.000đ/hộ, 35 hộ cận nghèo trị giá 

300.000đ/hộ. 
41 Từ cận nghèo qua nghèo 01 hộ: Ông A Vôc, Thôn Kon Jri, Vợ bệnh hiểm nghèo, không có nguồn thu nhập . 
42 Tái nghèo 01 hộ: Ông Phạm Văn Bách, Thôn Kon Stiu II, Vợ chết, ốm đau, bệnh hiểm nghèo, không có 

nguồn thu nhập, đi viện thường xuyên. 
43 Ông Xiang; Lý do cắt giảm: Chết. 
44 Bà Nguyễn Thị Ry, sinh năm 01/01/1943, cư trú thôn Kon Stiu II,  Bà Y Bar, sinh năm 01/01/1943, cư trú 

thôn Kon Gu I. 
45 Trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ nghèo, cận nghèo sống tại thôn ĐBKK: 43 trẻ em, Người cao tuôi từ 75 đến 80 

tuổi: 04 người, Đơn thân nuôi con nhỏ thuộc hộ nghèo, cận nghèo: 04 trường hợp 

Lý do cắt trợ cấp thường xuyên: Không đủ điều kiện hưởng theo quy định (năm 2022 thoát nghèo, thoát cận 

nghèo)  
46 trường hợp như sau: Bà Y Don, năm sinh 1939, thuộc đối tượng người từ 80 tuổi trở lên không hưởng lương 

hưu TCXH. 
47 Bà Lê Thị Quy; ông Bùi Văn Thuyên; bà Phạm Thị Hiển 
48 Y Lý Tường Vy 
49 Y Don (thuộc đối tượng người cao tuổi từ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu TCXH 
50 01 trường hợp giảm do chết 
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4.4. Chính sách người có công: Hoàn thành hồ sơ đề nghị  01 trường hợp 

BTXH thường xuyên51; Thực hiện cập nhật phần mềm dữ liệu NCC trên hệ 

thống  cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với tổng số 25 đối tượng. 

 4.5. Công tác ma túy, mại dâm:  Xây dựng kế hoạch số 15/KH-UBND, 

ngày 28/03/2023 về triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm 

năm 2023 trên địa bàn xã Ngọk Wang. 

4.6. Công tác bình đăng giới: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến 

chủ trương, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới; huy động sự tham gia của 

các ngành, đoàn thể, cộng đồng, gia đình và cá nhân trong việc thực hiện các 

giải pháp về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức, hành động của toàn xã hội đối với công tác bình đẳng 

giới, tạo mọi điều kiện để phụ nữ được tham gia vào các lĩnh vực của đời sống 

chính trị, văn hóa, xã hội; tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ 

nữ và nam giới; thu hẹp khoảng cách giới; tuyên truyền về bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ của phụ nữ dưới nhiều hình thức: Tuyên truyền lưu động, trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, thông qua các cuộc họp, hội nghị, các buổi 

sinh hoạt tuyên truyền tại thôn... nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến 

trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về bình đẳng giới và vai trò của phụ nữ 

trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước 

4.7. Lao động, việc làm: Phối hợp với Trung tâm dạy nghề huyện mở 02 lớp 

nghề nông nghiệp và phi nông nghiệp tại thôn Kon Stiu II và thôn Kon Brông với 

tổng số 45 học viên tham gia52. 

4.8. Chi hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội: UBND xã 

đã chi trả tiền điện Qúy I, II, III/2023 cho hộ nghèo, hộ chính sách với tổng số 

tiền 40.233.000đ. 

4.9. Thực hiện các chính sách dân tộc: Phối hợp với Phòng dân tộc huyện 

tặng quà cho 06 đối tượng, trị giá mối suất 500.000đ người có uy tín nhân dịp tết 

Nguyên đán Qúy Mão; tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật trong vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã năm 2023 (đợt1) tham 

gia hội nghị có 60 người; Phối hợp tổ chức thăm  hỏi,  tặng  quà người  có  uy  

tín  trong  đồng  bào DTTS trên địa bàn huyện nhân dịp Lễ Quốc khánh  

02/9/2023, tăng 5 suất quà cho 5 người có uy tín trên địa bàn xã mỗi suất trị 

giá 500.000đ; lập danh sách 9 đại biểu dự hội nghị biểu dương năm 2023; đề 

nghị Huyện tặng giấy khen biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong 

đồng bào DTTS năm 2023 cho 04 cá nhân53. 

4.10. Chăm sóc và bảo vệ trẻ em 

+ Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em năm 

2023, đăng ký xây dựng xã phù hợp với trẻ em năm 2023.  

+ Rà soát giới thiệu 01 trường hợp trẻ em  có  hoàn  cảnh đặc  biệt khó 

khăn cần được hỗ trợ54; trong năm có 2 trẻ em bị tử vong do tai nan thương 

tích55. 

                                           
51 Bà Y Pông 
52 Nghề trồng nấm tại thôn Kon Brông 25 học viên; Lớp nghề phi nông nghiệp tại thôn Kon Stiu II với 20 học 

viên tham gia 
53 A Dram, A Tám, A Hriu – người có uy tín vfa Bùi Thị Thủy Huyền – học sinh 
54 em Lục Phạm Thảo Phương sinh năm 2020 thôn Kon Stiu II bị ung thư máu. 
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+ Thực hiện Kế hoạch số 117/KH-UBND, ngày 15/9/2023 về việc tổ 

chức Tết Trung thu cho trẻ em trên địa bàn xã năm 2023  ngày 29/9/2023 các 

Trường học và Ban quản lý các thôn trên địa bàn xã tổ chức vui Tết Trung thu 

cho các cháu thiếu nhi, trao tặng 10 suất quà của UBND huyện cho 10 trẻ em 

có hoàn cảnh khó khăn mỗi suất trị giá 200.000đ. Tiếp nhận 300 suất quà của 

đoàn từ thiện Ươm mầm tuổi thơ Kon Tum tặng cho 300 trẻ em có hoàn cảnh 

khó khăn trên địa bàn xã (quà bao gồm bánh kẹo, sữa) trị giá khoảng 9 triệu 

đồng. Công an huyện Đăk Hà hỗ trợ các phần quà (bánh kẹo) tặng cho trẻ em 

các thôn thôn Đăk Duông, Kon Stiu II, Kon Gu II trị giá khoảng 3.200.000đ.  

Kinh phí tổ chức Tết trung trên địa bàn xã 23.075.000đ/7 thôn. Trong đó ngân 

sách xã 4.900.000đ, xã hội hóa đóng góp từ nhân dân 11.175.000đ. 

III. Lĩnh vực nội chính 

1. Tình hình ANCT-TTATXH 

+ Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước các hoạt động tôn giáo 

theo đúng quy định56.  

+ Tiếp tục triển khai thực hiện làm sạch dữ liệu dân cư, cấp CCCD và 

thực hiện Đề án 06/CP57. 

+ Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật: trong năm xảy ra 02 vụ58, 

chuyển Công an huyện giải quyết theo thẩm quyền. 

+ Công tác đăng ký, quản lý cư trú: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, 

tiếp nhận, giải quyết hồ sơ hộ khẩu: 699 trường hợp đảm bảo thời gian quy 

định59. 

+ Công tác vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo: 

Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với 

tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; 

tập trung tuyên truyền các quy định về quản lý, sử dụng pháo theo Nghị định 

137/2020/NĐ – CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ và tổ chức cho 7 thôn, 02 

đơn vị trường học, 100% hộ gia đình ký cam kết chấp hành các quy định về 

quản lý, sử dụng pháo, không đốt pháo nổ trong dịp tết Nguyên đán Qúy Mão 

2023; Thành lập 01 Tổ liên gia an toàn về PCCC60; tổ chức huấn luyện, tuyên 

truyền kiến thức về PCCC và CNCH đối với đội trưởng, đội phó Đội dân 

phòng, các cơ sở sản xuất kinh doanh kết hợp nhà để ở với 59 người tham gia; 

                                                                                                                                 
55 em Y Bé Ni thôn Đăk Duông tử vong do đuối nước, em Y Tâm thông Kon Gu II tử vong do bị bỏng.  
56 Ngày 24/12/2022 tại nhà thờ Kon Gu I, linh mục A Nuk chủ trì tổ chức "Thánh lễ vọng Giáng sinh" với 

khoảng 1.600 giáo dân tham gia; ngày 25/12/2022 tổ chức lễ "Mừng chúa giáng sinh" với khoảng 900 giáo dân 

tham gia; ngày 08/4/2023 tổ chức lễ "Canh thức vượt qua" với khoảng 1.600 giáo dân tham gia; ngày 

09/4/2023 tổ chức lễ "Mừng chúa phục sinh" với khoảng 1.200 giáo dân tham gia. 
57 Phối hợp thu nhận 86 hồ sơ cấp CCCD cho công dân từ đủ 14 tuổi trở lên. Đến nay số công dân từ đủ 14 

tuổi trở lên làm CCCD 3.938/3.988 công dân, đạt tỷ lệ 98%; kết qủa thu nhận, kích hoạt định danh điện tử đạt 

71,4% (2.855/3.998). 
58 01 vụ đánh nhau, 01 vụ trộm cắp tài sản 
59 đăng ký thường trú 164 hồ sơ; xóa đăng ký thường trú 14 hồ sơ; điều chỉnh thông tin cư trú 148 hồ sơ; tách 

hộ 06 hồ sơ; xác nhận thông tin về cư trú 340 trường hợp; đăng ký tạm trú 11  trường hợp; xóa đăng ký tạm trú 

03 hồ sơ. 
60 Quyết định số 64/QĐ – UBND ngày 21/3/2023 của UBND xã Ngọk Wang về việc Thành lập mô hình "Tổ 

liên gia an toàn phòng cháy và chữa cháy"trên địa bàn Thôn Kon Stiu II xã Ngọk Wang 
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tổ chức thành công thực tập PCCC – CNCH tại tổ liên gia thôn Kon Stiu II cho 

lực lượng dân phòng, tổ liên gia và các lực lượng có liên quan với hơn 40 

người tham gia. 

+ Công tác đảm bảo TTATGT: tăng cường công tác tuyên truyền pháp 

luật về giao thông đường bộ; tổ chức 40 đợt tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông trên các tuyến đường liên thôn; Hoàn thành việc thu thập 

thông tin phương tiện giao thông trên địa bàn với tổng số 19/19 phương tiện 

ôtô, 2.588 phương tiện mô tô, xe máy. 

+ Công tác thi hành án dân sự: Làm tốt công tác theo dõi, quản lý, giáo 

dục số đối tượng chấp hành án tại cộng đồng, giúp đỡ người tha tù tái hòa nhập 

cộng đồng. Hiện nay đang quản lý 01 đối tượng chấp hành án treo, 01 công 

dân chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng. 

+ Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Phối hợp với 

Mặt trận và các đoàn thể xã tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, tham gia tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội; phối hợp trường TH – 

THCS tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho 300 giáo viên, 

học sinh.  

+ Công tác đấu tranh, phòng chống tội pạm và vi phạm pháp luật: Tăng 

cường công tác tuyên truyền pháp luật và thông tin tình hình ANTT đến toàn 

thể nhân dân trên địa bàn; thường xuyên vận động nhân dân tích cực tham gia 

phòng ngừa, đấu tranh, tố giác các loại tội phạm, vi phạm pháp luật và tệ nạn 

xã hội. Trong năm đã tiếp nhận 03 tin báo, tố giác, trong đó 02 tin đã xử lý, 

còn 01 tin đang kiểm tra, xác minh để giải quyết. 

2. Công tác quốc phòng 

+ Công tác quốc phòng, quân sự được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo. Duy trì 

nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Chấp hành nghiêm chế 

độ trực chỉ huy phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an  

+ Tổ chức tổng kết công tác Quốc phòng, quân sự năm 2022 và triển khai 

công tác Quốc phòng, quân sự năm 2023; Công tác Quốc phòng được đảm bảo 

và giữ vững, bố trí lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu; Tổ chức cho lực lượng 

dân quân tại chỗ thường xuyên bám nắm địa bàn tại các thôn kịp thời ngăn 

chặn các hành vi gây rối trật tự. Thực hiện tốt chế độ giao ban thôn đội trưởng, 

lực lượng dân quân cơ động; Tổ chức giao quân đảm bảo chỉ tiêu huyện giao là 

11 nam công dân; Tổ chức đón 13 nam công dân hoàn thành NVQS trở về địa 

phương; tổ chức đăng ký, quản lý LLDBĐV theo quy định. 

+ Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân năm 202361, kết quả đạt loại 

khá; xây dựng kế hoạch tổ chức đăng ký độ tuổi 17 với tổng số 54 nam công 

dân, đã hoàn chỉnh hồ sơ báo cáo về huyện; Quản lý chặt chẽ độ từ 18-25 tuổi 

trên địa bàn xã tổng là 149 nam công dân, nắm chắc nguồn để phục vụ cho 

công tác sơ tuyển, lựa chọn chuẩn bị cho công tác gọi khám, kiểm tra sức khỏe 

                                           
61 tổng số 37 đồng chí 
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thực hiện NVQS tuyển quân năm 2024 đảm bảo các tiêu chuẩn, chỉ tiêu trên 

giao.  

+ Phối hợp, đề nghị Ban CHQS huyện tổ chức nâng Quân hàm cho 01 

đồng chí là lực lượng SQDBĐV62; Hoàn chỉnh 01 bộ hồ sơ  SQDB tham gia 

học lớp chuyển loại ngạch Quân sự63 và 02 hồ sơ tham gia học lớp SQDB tại 

trường Qk-564. 

+ Triệu tập 15/15 đồng chí tham gia huấn luyện khung B thuộc tiểu 

đoàn huyện; tổ chức luôn phiên LLDQ cho 17 đồng chí, kết nạp chiến sỹ mới 

17 đồng chí65 để tham gia huấn luyện chiến sỹ mới năm 2023. 

+ Ngày 23/11/2023 phối hợp với Hội đồng NVQS huyện tổ chức khám 

sức khỏe NVQS năm 2024 cho 34 công dân, có mặt 34 công dân (trong đó: đủ 

điều kiện 11 công dân, không đủ điều kiện  23 công dân). 

3. Công tác tư pháp; phòng chống tham nhũng, lãng phí; tiếp công 

dân, tiếp nhận đơn, thư: 

+ Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, các văn bản 

mới ban hành đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã. Tiếp nhận và giải 

quyết các việc về hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật 

về hộ tịch. Trong năm giải quyết cho 635 trường hợp66. 

  + Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo, kiến nghị, phản 

ánh của công dân được quan tâm thực hiện đúng quy định, không để xảy ra điểm 

nóng, vụ việc nổi cộm về khiếu nại, tố cáo. Trong năm UBND xã đã 54 buổi tiếp 

công dân thường xuyên; tiếp nhận 11 đơn thư, kiến nghị của công dân, trong đó: 03 

đơn hòa giải không thành hướng dẫn công dân khởi kiện ra Tòa án nhân dân, 01 

đơn chuyển Công an huyện giải quyết, 02 đơn không thuộc thẩm quyền chuyển 

UBND huyện giải quyết, 01 đơn công dân xin rút, UBND xã giải quyết xong 04 

đơn. 

4. Công tác cải cách thủ tục hành chính 

+ Công tác cải cách hành chính tiếp tục được duy trì thực hiện đảm bảo 

đúng nguyên tắc quy định; Việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính của 

công dân luôn tuân thủ quy trình và tiến độ thời gian. Duy trì hoạt động trang 

Thông tin điện tử của xã; duy trì áp dụng thực hiện hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015. Thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương 

hành chính theo quy định. 

+ Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực 

hiện chặt chẽ. 

+ Thực hiện việc công khai, minh bạch và niêm yết kịp thời các thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền theo Thông tư 02/2017/TT – VPCP ngày 

                                           
62 A Phít 
63 A Thìn; thôn Đăk Duông 
64 A Hiếu; thôn Đăk Duông, Lê Văn Chung Bí Thư Đoàn Xã 
65 Đã bàn giao quân số cho Ban CHQS huyện 
66

Đăng ký khai sinh 104 trường hợp; thay đổi, cải chính, bổ sung, điều chỉnh hộ tịch 18 trường hợp; đăng ký 

kết hôn 42 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 67 trường hợp; đăng ký khai tử 21 trường hợp; đăng ký 

cha, mẹ nhận con 02 trường hợp; cấp trích lục bản sao hộ tịch 121 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản 

chính 223 hồ sơ; chứng thực hợp đồng giao dịch 147 hồ sơ; chứng thực chữ ký 92 trường hợp. 
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31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ theo đúng quy định. Các loại mẫu đơn, 

các quy định thành phần hồ sơ, thủ tục, trình tự, thời gian giải quyết của các 

loại công việc, mức thu các loại phí, lệ phí được niêm yết công khai, tạo điều 

kiện cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân dễ dàng nghiên cứu và thực hiện. 

IV. Đánh giá chung  

1. Kết quả đạt được 

Với sự quyết tâm của nhân dân và chính quyền địa phương, tình hình kinh tế - 

xã hội trong năm 2023 có những chuyển biến tích cực, hầu hết các chỉ tiêu đều cơ 

bản đạt và vượt kế hoạch đề ra; tình hình sâu bệnh hại trên cây trồng xuất hiện ở 

mức độ nhẹ, không đáng kể; công tác phòng chống thiên tai, hạn hán được triển 

khai kịp thời, thường xuyên; công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy 

rừng được thực hiện thường xuyên. Tiến độ thu ngân sách đảm bảo. Chính sách an 

sinh xã hội được thực hiện đảm bảo; chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên; 

chất lượng khám, chữa bệnh tiếp tục được triển khai kịp thời; cải cách thủ tục hành 

chính được thực hiện chặt chẽ, kỷ luật, kỷ cương hành chính được chú trọng; quốc 

phòng an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, ổn định. 

2. Những tồn tại , hạn chế 

+ Việc thực hiện một số chỉ tiêu, kế hoạch đạt chưa cao: Diện tích trồng 

Mía mới đạt 10/15ha. 

+ Công tác chỉ đạo trồng dặm rừng năm 2022 tỷ lệ không cao, việc ươm 

giống trồng dặm chưa hiệu quả. 

+ Việc quản lý Quy hoạch sử dụng đất, quản lý tật tự xây dựng chưa 

nghiêm, còn phát sinh các Trạm cân chưa đảm bảo theo quy hoạch. 

+ Việc huy động nguồn lực thông qua việc xã hội hóa từ nhân dân để thực 

hiện các hạng mục đầu tư thuộc các chương trình MTQG trên địa bàn còn gặp 

nhiều khó khăn, đặc biệt là các thôn người đồng bào DTTS. 

+ Công tác giáo dục tuy có sự chuyển biến tích cực nhưng nhìn chung chất 

lượng vẫn chưa cao, tỷ lệ học sinh tiếp tục tham gia học THPT sau tốt nghiệp 

THCS còn thấp; vẫn còn tình trạng học sinh bỏ học luân phiên; mô hình "Bán trú 

dân nuôi" được triển khai thực hiện nhưng vẫn còn hạn chế, khó khăn nhất định;  

+ Công tác vệ sinh môi trường chưa đảm bảo, còn gây ô nhiêm môi 

trường tại Trại chăn nuôi heo tập trung thôn Kon Gu I. 

+ Tình hình an ninh trật tự trên một số mặt vẫn tiềm ẩn phức tạp; việc phát 

hiện tố giác tội phạm của người dân còn hạn chế; tình trạng trẻ em đi xe gắn máy, 

tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm vẫn còn xảy ra. 

3. Nguyên nhân 

+ Trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã trên một số lĩnh vực 

còn chưa kiên quyết; vai trò, trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của một số 

công chức chưa phát huy triệt để; tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật 

và trách nhiệm của một bộ phận công chức trong công tác tham mưu chưa kịp 

thời; Nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế, chưa nhận thức rõ 
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những lợi ích của việc tham gia bảo hiểm, đặc biệt là đối với người đồng bào 

DTTS. 

+ Kế hoạch giao trồng mía của UBND huyện với diện tích lớn và muộn 

(đầu tháng 10 mới giao KH) trong khi quỹ đất trống của xã không nhiều vì đã 

tổ chức xuống giống gieo trồng theo lịch thời vụ. Mặt khác chi phí đầu tư trồng 

mía lớn, giá cả bấp bênh, lợi nhuận không cao nên người dân không mặn mà 

với việc đăng ký diện tích đất trồng mía. 

+ Tỉ lệ sống rừng trồng đạt thấp do mối và côn trùng cắn. Người dân chưa 

thực hiện đúng quy trình kỹ thuật chăm sóc (trồng xen trong cây mì) nên sau 

khi thu hoạch mì làm ảnh hưởng đến cây keo. Đời sống của người dân tham 

gia dự án còn khó khăn, chưa có tiền để mua cây giống trồng dặm đảm bảo tỉ 

lệ cây sông theo quy định. 

+ Việc chấp hành về quy hoạch, đất đai, xây dựng của người dân chưa 

nghiệm; công tác quản lý, tham mưu xử lý của công chức chuyên môn chưa 

kịp thời. Hiện nay UBND xã đã thành lập đoàn đi kiểm tra và tổ chức xử lý vi 

phạm các Trạm cân trái phép trên địa bàn và yêu cầu thực hiện hồ sơ xin phép 

xây dựng đảm bảo theo quy định. 

+ Ý thức của một bộ phận người dân còn hạn chế, lười lao động, chây ì, vẫn 

còn trông chờ ỷ lại sự hỗ trợ của Nhà nước, thiếu tính tự giác vươn lên. 

+ Do gia đình khó khăn về kinh tế, thu nhập thấp, đông con, chưa đủ điều 

kiện để quan tâm đến việc học tập và rèn luyện của con cái. Các em phải tham 

gia lao động với cha mẹ để kiếm sống nên không đủ thời gian dành cho việc 

học tập dẫn đến việc các em học kém, chán học. 

+ Nhận thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế; công tác tuyên truyền 

chưa thường xuyên; Các tổ an ninh nhân dân thôn hoạt động cầm chừng, chỉ khi 

có công việc của thôn mới tập trung, kế hoạch hoạt động cụ thể hầu như không 

có... 

B. Phương hướng, nhiệm vụ năm  2024 

I. Các chỉ tiêu chủ yếu: 

1. Chỉ tiêu kinh tế: 

+ Tổng diện tích gieo trồng: 4.288,17 ha; trong đó: cây hàng năm: 677,28 

ha; cây lâu năm 3.564,4 ha (cây CN lâu năm: cà phê: 1.011,6 ha, cây cao su 

2.150,4 ha, cây tiêu 37,9 ha, cây ăn quả 241,3 ha, cây Mắc ca 121,21 ha) cây 

dược liệu các loại 46,5 ha.  

+ Tổng sản lượng lương thực có hạt 1.262,5 tấn, bình quân lương thực 

đầu người 211,4 kg/người/năm. 

+ Phấn đấu đưa thu nhập bình quân đầu người (theo giá hiện hành) từ 53 

triệu đồng/người/năm. 

+ Tổng thu ngân sách xã 5.466,8 triệu đồng; tổng chi 5.466,8 triệu đồng. 

2. Chỉ tiêu văn hóa xã hội: 

+ Dân số trung bình: 5.971 người. 
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+ Tỉ lệ hộ nghèo giảm trong năm còn dưới 5%. 

+ Tổng số học sinh đầu năm học 2024 – 2025: 1.533 học sinh. 

+ Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng giảm xuống 15% (theo cân 

nặng); 100% trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu: 

3.1. Kinh tế 

+ Tập trung chỉ đạo nhân dân tiếp tục chăm sóc các loại cây trồng; Quản 

lý chặt chẽ việc sử dụng đất đai đặc biệt là diện tích đất trồng lúa; tiếp tục quản 

lý chặt chẽ các hoạt động xây dựng trên địa bàn, chú trọng là hoạt động xây 

dựng nhà ở riêng lẻ dọc tuyến đường TL 671 và hoạt động vi phạm hành lang 

ATGT.  

+ Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý bảo vệ rừng và công tác trồng 

rừng năm 2024. 

+ Triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn năm 2024; nâng cấp, sữa chữa hệ thống kênh mương, các công trình thủy 

lợi, đường giao thông liên thôn và đường sản xuất đảm bảo cho sản xuất, kinh 

doanh và vận chuyển hàng hóa của người dân. 

+ Đẩy mạnh công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản thường xuyên kiểm 

tra việc đảm bảo môi trường của các cơ sở sản xuất kinh doanh; kịp thời phát 

hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. 

+ Quản lý, khai thác có hiệu quả các nguồn thu, đảm bảo kịp thời, chống 

thất thu. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi tiêu ngân sách. 

+ Tập trung nguồn vốn từ nguồn nhân hàng chính sách xã hội để tạo điều 

kiện cho hộ gia đình, cá nhân, trong đó chú trọng đối tượng hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, hộ ĐBDTTS có điều kiện tiếp cận nguồn vốn để phát triển sản xuất, 

kinh doanh. 

3.2. Văn hóa – xã hội 

+ Lãnh đạo thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2023 – 2024 và triển khai 

năm học mới 2024-2025; chỉ đạo thực hiện tốt việc huy động học sinh ra lớp 

và đảm bảo tỷ lệ chuyên cần. 

+ Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân và y đức, trách 

nhiệm của đội ngũ y tế. Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh; thực hiện tốt 

các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế; chính sách dân số, kế hoạch hóa 

gia đình; triển khai các biện pháp nhằm giảm tỷ lệ sinh tự nhiên, hạn chế tình 

trạng sinh con thứ 3 và trẻ em suy dinh dưỡng. 

+ Tập trung tuyên truyền các hoạt động nhân các ngày lễ lớn của đất 

nước; triển khai đầy đủ, kịp thời các chủ trương, chính sách an sinh xã hội; 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch giảm nghèo năm 2024 trên địa bàn 

xã; Đẩy mạnh phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh. 

3.3. Nội chính 

+ Tiếp tục triển khai các biện pháp giữ vững ổn định an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Chủ động phát hiện, ngăn chặn và 

đẩy lùi các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tình trạng thanh thiếu niên vi phạm 

pháp luật, vi phạm lâm luật. 
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+ Chỉ đạo giải quyết có hiệu quả những tồn tại có liên quan đến ANCT và 

trật tự an toàn xã hội; tiếp tục phát động phong trào toàn dân tham gia bảo vệ 

an ninh tổ quốc, xây dựng thế trận lòng dân; thường xuyên truyên truyền, giáo 

dục nhân dân nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng. Theo dõi thực hiện tốt 

công tác quản lý nhà nước các hoạt động tôn giáo trên địa bàn. 

+ Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với 

nhân dân, các tổ chức; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, đúng thẩm quyền 

đối với đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân, không để xảy ra khiếu kiện 

đông người, vượt cấp. 

+ Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số và thực 

hiện đề án 06 của Chính phủ; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng 

cao tinh thần, trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và phương 

hướng nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Ngọk Wang./. 

 

Nơi nhận:                        TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
- Như trên (b/c);                                                  CHỦ TỊCH 
- Ban KT – XH HĐND xã; 

- Lưu: VP.                                                                                                 
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